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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ, tái tạo  

nguồn lợi thủy sản nhân kỷ niệm 65 năm ngày Truyền thống ngành  

Thủy sản Việt Nam (01/4/1959 – 01/4/2024)  

 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn: Số 783/BNN-KN ngày 26/01/2024 về việc tăng cường thực hiện công tác 

tái tạo nguồn lợi thủy sản năm 2024, số 515/BNN-TS ngày 16/01/2024 về việc 

tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống ngành Thủy 

sản; Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 13/03/2024 của UBND tỉnh về Kế hoạch thực 

hiện công tác tái tạo nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh năm 2024; 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch Tổ chức Lễ 

phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ, tái tạo nguồn lợi thủy sản nhân 

kỷ niệm 65 năm ngày Truyền thống ngành Thủy sản Việt Nam (01/4/1959 - 

01/4/2024) với các nội dung sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống ngành Thủy 

sản Việt Nam (01/4/1959 - 01/4/2024).  

- Bổ sung, tái tạo nguồn lợi thủy sản tại thủy vực ven biển, duy trì ổn 

định, cân bằng sinh thái các thủy vực tự nhiên.  

- Nâng cao nhận thức cho cộng đồng về ý nghĩa, lợi ích của việc tái tạo, 

bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản trong đời sống hiện thực và tương lai; 

phát triển nhiệm vụ tái tạo nguồn lợi thủy sản tới toàn thể các địa phương, xã hội 

hóa công tác tái tạo nguồn lợi thủy sản. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Lễ phát động nhân kỷ niệm niệm 65 năm Ngày truyền thống ngành 

Thủy sản Việt Nam (01/4/1959 - 01/4/2024) đảm bảo tính thiết thực, trang trọng và 

phù hợp với điều kiện của tỉnh và địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Các loại giống thả tái tạo là các loài bản địa, có giá trị kinh tế, loài quý, 

hiếm; con giống được sinh sản nhân tạo, ưu tiên con giống sản xuất hoặc ương 

dưỡng tại địa phương để dễ thích nghi môi trường, nguồn nước, nâng cao tỷ lệ 

sống sau thả, đồng thời phải đảm bảo các tiêu chí về môi trường sống, chất 

lượng giống thả theo quy định. 
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II. Thành phần tham dự  

1. Đại biểu mời 

 - Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; 

 - Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;  

 - Ban Dân vận Tỉnh ủy;  

 - Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành: Văn phòng UBND tỉnh, Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính, Công 

an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh 

Quảng Ngãi, Hội nghề cá tỉnh; 

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ Việt Nam 

huyện Bình Sơn; 

- Đại diện Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

 - Đại diện Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn; 

 - Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã Bình Hải. 

 - Đại diện Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH tỉnh. 

 2. Số lượng tham dự 

 Tổng số 160 cán bộ, đoàn viên, thanh niên và nhân dân xã Bình Hải, huyện 

Bình Sơn và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, được phân bổ cụ thể: 

 - Khách mời và các cơ quan đơn vị thuộc Sở: 80 người. 

 - Các Hội đoàn thể, các tầng lớp nhân dân xã Bình Hải: 80 người. 

III. Thời gian, địa điểm 

1. Thời gian: Vào lúc 7 giờ 30 phút, ngày01/4/2024 (Sáng thứ 2). 

2. Địa điểm: 

- Địa điểm tổ chức Lễ: Tại khu vực trước Lăng Ông, thuộc thôn Thanh 

Thủy, xã Bình Hải, huyện Bình Sơn. 

- Địa điểm thả giống tái tạo: Khu vực Gành Yến, xã Bình Hải, huyện Bình Sơn. 

 IV. Nội dung, chương trình hoạt động 

1. Chương trình buổi Lễ 

- Ổn định tổ chức. 

 - Chương trình văn nghệ chào mừng. 

 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

 - Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh. 

 - Phát biểu của Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

 - Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tặng hoa cho đơn 

vị hỗ trợ con giống tái tạo nguồn lợi thủy sản (nếu có). 
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- Tổ chức thả giống tái tạo. 

2. Hoạt động thả giống tái tạo sau lễ phát động:  

- Thời gian: Vào lúc 8 giờ 30 phút, ngày 01/4/2024. 

 - Địa điểm: Tại Khu vực Gành Yến, xã Bình Hải. 

- Số lượng giống thủy sản thả tái tạo: 607.800 con giống, cụ thể: Tôm 

sú: 600.000 con; Cua xanh 7.500 con và hải sâm vú trắng 300 con.  

- Thành phần (dự kiến 20 người):  

+ Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; 

 + Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;  

 + Đại diện Ban Dân vận Tỉnh ủy;  

 + Đại diện Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

 + Đại diện các Sở, ban, ngành: Văn phòng UBND tỉnh, Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính, Công an tỉnh, 

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo tỉnh Quảng 

Ngãi, Hội nghề cá tỉnh; 

 + Đại diện Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn; 

 + Đại diện Lãnh đạo huyện Bình Sơn;  

 + Đại diện Lãnh đạo xã Bình Hải; 

 + Đại diện Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH tỉnh. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Chi cục Thủy sản  

a) Yêu cầu chung 

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đăng ký lịch làm 

việc của lãnh đạo UBND tỉnh để mời tham dự lễ. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc Sở tham mưu 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức thực hiện; đôn đốc kiểm tra 

thực hiện Kế hoạch này. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, phổ biến rộng 

rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng nội dung phát động phong trào 

toàn dân tham gia bảo vệ, tái tạo nguồn lợi thủy sản nhân kỷ niệm 65 năm ngày 

Truyền thống ngành Thủy sản Việt Nam (01/4/1959 - 01/4/2024).  

- Phối hợp với Văn phòng Sở lập danh sách đại biểu mời dự lễ, lên ma-ket 

trang trí lễ đài, giấy mời, tổ chức in ấn giấy mời, trình Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn phát hành Giấy mời. 

- Trang trí lễ đài, sơ đồ các khu vực dành cho đại biểu, các lực lượng dự lễ. 
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- Xây dựng kịch bản chương trình và dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo 

UBND tỉnh, bài phát biểu của lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

trình Giám đốc Sở xem xét, quyết định.  

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở đón tiếp đại biểu, công tác lễ tân tại 

địa điểm tổ chức Lễ. 

- Phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu, đề xuất phương tiện để đưa đón 

đại biểu thuộc các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở tham dự Lễ. 

b) Yêu cầu tại hoạt động thả giống tái tạo 

- Chuẩn bị con giống:  Toàn bộ giống thủy sản được chứa trong túi nilong 

hoặc trong thùng, khay có bơm, sục oxy.  

- Chuẩn bị phương tiện thả giống:  

+ Bố trí 02 tàu để chở đại biểu, con giống và phóng viên di chuyển ra khu 

vực Gành Yến để thả giống. 

+ Bố trí lực lượng đại biểu, thanh niên hỗ trợ di chuyển giống từ bờ đưa 

lên tàu, chuẩn bị áo phao để đại biểu mặc khi tham gia thả giống.  

c) Một số nội dung cần thiết khác phục vụ cho buổi lễ, Chi cục Thủy sản 

chủ động làm việc với UBND xã Bình Hải để thỏa thuận, tổ chức thực hiện. 

2. Đề nghị UBND huyện Bình Sơn phối hợp thực hiện một số nội dung sau 

a) Hỗ trợ đảm bảo công tác an ninh, trước, trong và sau Lễ. 

b) Mời đại biểu địa phương tham dự Lễ. 

 c) Chỉ đạo UBND xã Bình Hải:  

 - Thông báo mời các đại biểu và huy động lực lượng ở xã tham dự buổi lễ. 

đảm bảo số lượng khoảng 80 người;  

 - Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng, điều tiết giao thông đến 

khu vực Lễ; hướng dẫn và sắp xếp khu vực, địa điểm để xe cho đại biểu dự Lễ; huy 

động lực lượng làm sạch cảnh quan khu vực trước và sau khi diễn ra buổi lễ; 

- Chuẩn bị áo phao (30 cái), cờ khí thế (30 cây), hệ thống điện đảm bảo 

phục vụ buổi lễ;  

3. Văn phòng Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Phối hợp với Chi cục Thủy sản tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển 

triển khai thực hiện kế hoạch; phát hành Giấy mời đại biểu tham dự lễ. 

- Phối hợp đón tiếp đại biểu, công tác lễ tân tại địa điểm tổ chức Lễ. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Lễ phát động phong trào toàn dân tham gia 

bảo vệ, tái tạo nguồn lợi thủy sản nhân kỷ niệm 65 năm ngày Truyền thống 

ngành Thủy sản Việt Nam (01/4/1959 – 01/4/2024)”.  
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Để đảm bảo buổi phát động diễn ra thuận lợi, thành công và đạt kết quả 

tốt, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các đơn vị có liên quan và 

địa phương quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- UBND huyện Bình Sơn; 

- UBND xã Bình Hải, huyện Bình Sơn; 

- Chi cục Thủy sản; 

- Văn phòng Sở; 

- Trung tâm Giống; 

- Đồn BP Bình Hải; 

- Lưu: VT, CCTS. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Bình 
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